Το 1824 υποχρεώθηκε να μεταβεί στην Ιταλία για να θεραπευθεί από την ελονοσία που τον έπληξε στην Ελλάδα και στη συνέχεια επέστρεψε στην Γλασκώβη, όπου το 1825 έλαβε το πτυχίο της Νομικής και την άδεια άσκησης του δικηγορικού επαγγέλματος. Την ίδια χρονιά επέστρεψε στην Ελλάδα, όπου και εγκαταστάθηκε μόνιμα. Παντρεύτηκε την Katherine Askair στην Αίγινα στις 29 Οκτωβρίου/10 Νοεμβρίου 1829.³

Όταν αναγνωρίστηκε η ανεξαρτησία της Ελλάδος και ιδρύθηκε το Ελληνικό Κράτος, ο Finlay αποφάσισε να εγκατασταθεί στην ελληνική πρωτεύουσα, που τα ερειπωμένα μνημεία της πάντα του προκαλούσαν τον θαυμασμό.

Αγόρασε κοντά στο Παλάτι και προς το μέρος του σημερινού Εθνικού Κήπου ένα μεγάλο κτήμα και προσπάθησε να εισάγει τις νεότερες μεθόδους καλλιεργείας.